



Ministerstwo Zdrowia
Departament Zdrowia Publicznego

Warszawa, 28.03.2018

ZPŚ.634.2.2018

Pani

W odpowiedzi na petycję z dnia 28 grudnia 2017 r., złożoną za pośrednictwem poczty elektronicznej, dotyczącej *chorób zakaźnych, w tym grypy*, Departament Zdrowia Publicznego prosi o przyjęcie poniższych informacji.

Grypa, to jedna z najczęściej występujących wirusowych chorób zakaźnych. Corocznie w Polsce i na świecie w okresie jesienno-zimowym notowany jest wzrost zachorowań z powodu grypy i innych infekcji grypopodobnych. Grypa to ostre zakażenie górnych dróg oddechowych, wywoływane przez wirusy grypy. Przyczyną corocznych, sezonowych wzrostów zachorowań na grypę w okresie jesienno-zimowym są wirusy grypy typu A i B. Zachorowania mogą przybierać postać sezonową, epidemiczną lub pandemiczną. Grypa powoduje zachorowania w każdej grupie wiekowej. Światowa Organizacja Zdrowia szacuje, że rocznie dotyczyć może 5% - 10% dorosłych i 20% - 30% dzieci.

W Polsce nadzór epidemiologiczny nad grypą prowadzony jest w ciągu całego roku, ze szczególnym wzmocnieniem nadzoru wirusologicznego w okresie zwiększonej liczby zachorowań, który trwa zwykle od września do kwietnia następnego roku, przy czym szczyt zachorowań przypada między styczniem a marcem. Rejestruje się wtedy od kilkuset do kilku milionów zachorowań na grypę i choroby grypopodobne. W Polsce, jako przypadki zachorowań i podejrzeń zachorowań na grypę, rejestruje się zachorowania przebiegające pod postacią zespołów objawów klinicznych takich jak: zachorowania

grypopodobne (ILI) lub ostre zakażenia górnych dróg oddechowych (ARI), zgodnie z definicjami przypadku przyjętymi dla celów nadzoru epidemiologicznego.

W razie wystąpienia w Polsce zwiększonej liczby zachorowań i podejrzeń zachorowań na grypę oraz zgonów osób, u których wykryto wirusa grypy w porównaniu z latami ubiegłymi, na podstawie przeprowadzonej analizy ryzyka, mogą być wdrażane dodatkowe działania polegające np. na wzmożeniu nadzoru epidemiologicznego. Państwowa Inspekcja Sanitarna we współpracy z Narodowym Instytutem Zdrowia Publicznego - Państwowym Zakładem Higieny monitoruje sytuację epidemiologiczną grypy, a także publikuje meldunki epidemiologiczne dotyczące zachorowań i podejrzeń zachorowań na grypę w Polsce na stronach internetowych Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego - Państwowego Zakładu Higieny.

Pomimo, że grypa należy do chorób o relatywnie niskiej śmiertelności to mając na uwadze skalę zachorowań corocznie z powodu powikłań grypowych umiera znaczna liczba osób i to w sytuacji, gdy jest dostępna sprawdzona i bezpieczna szczepionka przeciwko grypie, która w zdecydowanej większości przypadków skutecznie zapobiega zachorowaniu. Coroczne szczepienie przeciwko grypie jest jedynym i skutecznym sposobem ograniczenia ryzyka zachorowania na grypę. Należy podkreślić, iż zgodnie z wytycznymi Światowej Organizacji Zdrowia oraz obowiązującym Programem Szczepień Ochronnych w Polsce, szczepienie p/grypie u osób z grup ryzyka jest zalecane do wykonania w każdym momencie sezonu epidemicznego. Szczepienia ochronne są najskuteczniejszą metodą zapobiegania zachorowaniom na choroby zakaźne, w tym m.in. grypie.

Biorąc pod uwagę powyższe, należy uznać petycję za niezasadną.


ZASTĘPCA DYREKTORA
Departamentu Zdrowia Publicznego
Dariusz Poznański